PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1130- Tele/ Fax: 3751-4435
CNPJ: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6- CEP: 68440-000

Site: www.cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba- Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 229/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A Lei Federal Nº 14.188, define o programa de cooperação Sinal Vermelho contra a

Violência Doméstica como uma das medidas de enfrentamento da violência doméstica e familiar

contra a mulher, a qual em seu Art. 2º “Fica autorizada a integração entre o Poder Executivo, o

Poder Judiciário, o Ministério Público, Defensoria Pública, os órgãos de segurança pública e as

entidades privadas para a promoção e a realização do Programa Sinal Vermelho contra a

violência doméstica como medida de ajuda à mulher vítima de violência doméstica e familiar”.

O Agosto Lilás é um mês de campanha e mobilização por todo o país contra a Violência

Doméstica e familiar contra a mulher e foi instituída pela Lei 4.969/2016, que visa difundir a Lei

Maria da Penha, além de sensibilizar e conscientizar a sociedade sobre diversos tipos de

violências sofridas pelas mulheres, além de divulgar os serviços especializados de atendimento às

mulheres vítimas de violência e os canais de denúncias.

Considerando as leis supracitadas e a violência contra mulheres em nosso município, é de

suma importância que o Poder Público busque medidas de prevenção e conscientização, a fim de

evitar as inúmeras violências contra a mulher, aderindo, portanto, à Campanha do Agosto Lilás.

 Diante do exposto, vimos até a tribuna desta conceituada Casa requerer na forma

regimental, após ouvir o Plenário e obter a aprovação dos nobres colegas Vereadores e

Vereadoras, que a Mesa Executiva envie expediente ao Poder Executivo para que adotem

medidas necessárias para dar ampla divulgação ao Agosto Lilás, a fim de garantir acesso às

informações sobre prevenção e denúncia das violências sofridas pelas mulheres em nosso

município. Que da decisão da casa, seja dada ampla divulgação a esta proposta via meios de

comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca” em 16 de agosto

de 2021.

Professora Madalena
VEREADORA – PSOL

http://www.cmabaetetuba.pa.gov.br/
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com